agrupados y meta-análisis, y finalmente renunciar a la dependencia de información internacional. 

La disponibilidad de información local reducirá la incertidumbre de los estimados, 

incrementando su validez y credibilidad (INE, 2012). 

A través del estudio de la EIS en Morelia se pudo determinar el costo económico; este 

costo: $ 32’100,341.09 (treinta y dos millones cien mil trescientos cuarenta y un pesos 09/100 

M.N) corresponde únicamente al año 2010, así que haciendo un ejercicio sencillo podríamos 

decir que a la fecha se han generado gastos por cinco veces más (años 2011, 2012, 2013 y 2014), 

más inflación y crecimiento de población y de esta manera tenemos una cifra cercana a los 180